MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR

ATA Nº 60/2015 DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 2

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2015

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às 09:00 horas, em sessão pública, reuniu-se a
Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 03/2015 de 19 de janeiro de 2015, para proceder a abertura dos
envelopes nº 2 entregues pelas proponentes interessadas na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS
nº04/2015. Aberta a sessão o Senhor presidente esclareceu que não mais cabia qualquer reclamação relativa à
habilitação, isto porque o prazo estabelecido já se esgotou, e todas as interposições de recursos foram
respondidas dentro dos prazos legais estabelecidos em Lei. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura dos
envelopes nº 2 contendo as propostas de preços, lendo-se os preços globais propostos, a saber: proponente
Esquadrias de Ferro Ivaluza Ltda – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 76.989.177/0001-24, valor proposto de R$
1.176.384,28 (Um milhão cento e setenta e seis mil trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito centavos)
proponente D.W. Koerich & Cia Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob nº 22.366.196/0001-75 valor proposto de R$
1.197.625,34 ( Um milhão cento e noventa e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e quatro
centavos) e a proponente Tallento Construtora de Obras Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 04.379.027/0001-98 valor
proposto de R$ 1.121.806,73 (Um milhão cento e vinte e um mil oitocentos e seis reais e setenta e três
centavos). As propostas foram rubricadas pela comissão de licitação, e pelo representante presente da Empresa
D.W. Koerich & Cia Ltda – ME. A Empresa Esquadrias de Ferro Ivaluza Ltda – EPP, apresentou juntamente com a
Proposta de Preços a Carta Fiança (Garantia da Proposta). A partir desta a Comissão de Licitação analisou as
propostas de todas as empresas participantes e analisando as mesmas chegaram a seguinte conclusão, todas as
empresas apresentaram as planilhas e os cronogramas de acordo com o exigido no edital. Declarando que a
melhor proposta apresentada foi da Proponente Tallento Construtora de Obras Ltda, inscrita no CNPJ sob nº
04.379.027/0001-98 valor proposto de R$ 1.121.806,73 (Um milhão cento e vinte e um mil oitocentos e seis
reais e setenta e três centavos). Sendo assim abre-se o prazo para a Empresa Esquadrias de Ferro Ivaluza Ltda
– EPP apresentar uma nova proposta caso tenha interesse na mesma, pois a Empresa não estava presente na
abertura dos envelopes e a mesma é Microempresa podendo se beneficiar da Lei Complementar nº123/2006 e
alterações posteriores, já o representante da Empresa D.W. Koerich & Cia Ltda – ME que estava presente na
abertura dos envelopes, o qual também é Microempresa, manifestou-se que não há interesse de cobrir a Proposta
apresentada pela empresa Tallento Construtora de Obras Ltda. Abre-se a partir desta data o prazo previsto em Lei
para apresentação de uma nova proposta de preço, pela Empresa Esquadrias de Ferro Ivaluza Ltda – EPP. A
presente ata será publicada no órgão oficial do Município para divulgação do resultado do presente certame. O
Presidente deu por encerrada a sessão de abertura dos envelopes das propostas, e a presente Ata vai assinada
pelos membros da comissão de licitação e pelo representante presente da empresa D.W. Koerich & Cia Ltda – ME,
sendo que as Esquadrias de Ferro Ivaluza Ltda – EPP e a empresa Tallento Construtora de Obras Ltda não
estavam presentes.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN:       _____________________________________________ - Presidente

CRISTIANE MARTINS PREIS: ______________________________________ - Secretária

ADÃO NUNES: ______________________________________________ - Membro

REPRESENTANTE PRESENTE:

D.W. KOERICH & CIA LTDA – ME: _________________________________ - Representante